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Radi SAVU pasauli! Šī pasaule cilvēkam ir par lielu. Radi SAVU MAZO! Lielā sastāv no mazajām. Kur 
ir tava mazā? Veido to no zemeņu stādiem. Vai no tērauda dzirkstelēm. Veido no dzejoļu rindām un no 

keramikas māliem. Tai nav jābūt lielai, bet tai jābūt bagātai! Un tai nav jābūt skatlogā izstādītai, bet ja tevi 
atrod ciemiņš, lai tu vari to pacienāt. Lai paliek krāsaina dzirkstele no tavām glazūrām viņā.

(I.Ziedonis)
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Koncertā spēlē Iluta Ozoliņa



2 SuntažniekS

PaziņojumS PagaSta zemeS izmantotājiem - nomniekiem

         Personām, kas izmanto pagasta zemi, lūgums pārskatīt 
savus nomas līgumus, iespējams, ka līguma termiņi ir 
beigušies vai tie šogad beidzas. Lūgums ierasties pagastā, 
lai pagarinātu līgumu uz nākošo termiņu. Ja kāds vairs 
nevēlas izmantot pagasta zemi, arī tad jāierodas pagastā 
un jāuzraksta atteikums. 
        Ir arī atsevišķi gadījumi, kad tiek izmantots mazdārziņš, 
bet līguma vispār nav. Ja līdzšinējie mazdārziņu lietotāji nepi-

eteiksies uz zemes nomas līguma noslēgšanu par minētās 
zemes izmantošanu, tad šie zemes gabali tiks uzskatīti par 
brīviem un varēs tikt nodoti nomā citām personām, kas 
vēlas un, kas regulāri nomaksā nekustamā īpašuma nodokli 
un noteikto nomas maksu gadā  kā  līgumā paredzēts.
Neskaidrību gadījumā zvanīt uz pagasta pārvaldi pa tālruni: 
65037004. 

 mīļie un godātie Suntažnieki!

 Jūs esat lieliski.
 Jo tieši jūs esat paveikuši to brīnišķīgo, 
kas Suntažos šogad noticis. Katram no jums un 
mums visiem kopā noteikti būs daudzas lietas, ko 
atcerēties par šo gadu.
 Beidzot mums ir jauns tilts pār Mazo Jug-
lu un skaists ceļa posms līdz internātskolai, naktī 
skaisti izgaismots kā reti kurā pilsētā. Iedzīvotāji 
aktīvi piedalījās projektā “Veidojam vidi ap 
mums”, suntažnieki realizēja 4 lieliskus projek-
tus. Vidusskolas ēdnīcā veikts remonts, skolas 
priekšā pabeigta auto stāvvieta, atkritumu kon-
teineri pārvietoti uz labāku vietu un vairs nav 
ciemiņu acu priekšā. Internātskolā profesiju 
sākuši apgūt pavāru palīgi, mācības notiek lielis-

ki aprīkotā klasē un rezultāti ir ļoti baudāmi (pats 
pārliecinājos). Pagasta bibliotēkā vienmēr piee-
jamas jaunas grāmatas, realizēts projekts maza-
jiem suntažniekiem. Kultūras nams ļoti nopietni 
sācis gatavoties simtgades dziesmusvētkiem, tiek 
šūti jauni tērpi, pirktas jaunas pastalas, kolektīvi 
vakaros apgūst repertuāru un ir apņēmības pil-
ni simtgades dziesmusvētkos godam pārstāvēt 
savu pagastu un novadu.
 Drīz klāt jaunais gads. Šajā mirklī atceri-
eties vismaz vienu lietu, par kuru jūs šogad LEPO-
JATIES AR SEVI. Paceļam šampanieša glāzi tieši 
par šo vienu lietu katrs sev.
 Paldies par 2017.gadu!
 Lai mums visiem izcils Latvijas simtgades 
gads!

Pagasta pārvaldes vadītājs Valdis Ancāns

izmaiņaS SociāLajā jomā 2018.gadā

a

 Labklājības ministrija informē 
par izmaiņām sociālajā jomā 2018. 
gadā.

no 2018. gada 1. janvāra
 •Minimālā mēneša darba 
alga normāla darba laika ietvaros būs 
430 eiro.
 •2018. gadā pārrēķinās 
pensijas (vecuma un apgādnieka 
zaudējuma pensijas, kā arī saskaņā 
ar Nolikumu „Par izdienas pensijām” 
piešķirtās izdienas pensijas), kuras 
piešķirtas vai pārrēķinātas 2012., 2013., 
2014. un 2015. gadā. Pārrēķinot pensi-
jas, tās palielināsies cilvēkiem, kuri pen-
sijas sāka saņemt ekonomiskās krīzes 
laikā, piemērojot negatīvus pensijas 
kapitāla indeksus. Pensiju pārrēķins 
notiks automātiski, un senioriem papil-
dus nekas nav jādara. Pārskatīto pen-
sijas apmēru noteiks no 2018. gada 1. 
janvāra un par periodu no 1. janvāra 
to izmaksās līdz 2018. gada septem-
brim.
 •Tiesības uz slimības pabals-
tu būs cilvēkiem, kuriem būs noteikts 
kvalifikācijas periods, t.i., sociālās 
apdrošināšanas iemaksas veiktas ne 
mazāk kā 3 mēnešus pēdējo 6 mēnešu 
periodā vai 6 mēnešus pēdējos 24 
mēnešos. Kvalifikācijas periods neat-
tieksies uz darbnespējas lapām A, ku-
ras apmaksā darba devējs, kā arī uz 

gadījumiem, kad tiek kopts slims bērns, 
kas nav sasniedzis 14 gadu vecumu.
Ja darbnespēja būs iestājusies 
nodarbinātības periodā, slimības 
pabalstu izmaksās 30 kalendārās di-
enas pēc tam, kad cilvēks zaudējis 
darba ņēmēja vai pašnodarbinātā 
statusu.
 •Vecāku pabalsta saņē-
mējiem, kuriem kalendārajā mēnesī 
ir ienākumi kā darba ņēmējam vai 
pašnodarbinātajam, pabalstu par visu 
šo kalendāro mēnesi izmaksās 30 pro-
centu apmērā no piešķirtā pabalsta 
apmēra.
 •Tiek palielināta valsts soci-
ālās apdrošināšanas obligāto iemak-
su likme (turpmāk - VSAOI) par 1 
procentpunktu - attiecīgi palielinot 
par 0,5 procentpunktiem VSAOI likmi 
darba ņēmējam un par 0,5 procent-
punktiem darba devējam. VSAOI 
likme tiek palielināta, jo tiek ieviesta 
veselības apdrošināšana. Tādejādi 
darba ņēmēji tiks pakļauti arī veselības 
apdrošināšanai, kas nozīmē, ka 
šiem darba ņēmējiem būs tiesības 
saņemt no valsts budžeta līdzekļiem 
apmaksājamus veselības aprūpes 
pakalpojumus.
 •Izmaiņas VSAOI veikšanas 
kārtībā pašnodarbinātajiem ar 
ienākumu mēnesī līdz minimālajai al-
gai un ar ienākumiem, kas pārsniedz 

minimālo algu:
 - pašnodarbinātajiem, kuru 
ienākums mēnesī nesasniedz minimālās 
algas apmēru, no ienākumiem 
būs jāveic VSAOI 5% (pensiju 
apdrošināšanai). Ja pašnodarbinātā 
ienākums visa kalendāra gada laikā 
nesasniedz 50 eiro, tad VSAOI 5% 
apmērā var neveikt;
 - pašnodarbinātajiem, kuru 
ienākums mēnesī sasniedz un pār-
sniedz minimālās algas apmēru, no 
brīvi izraudzīta objekta, kas nav mazāks 
par minimālās algas apmēru, būs 
jāveic VSAOI vispārējā apmērā (2018. 
gadā VSAOI likme vispārējā gadījumā 
pašnodarbinātajam 32,15% un perso-
na ir pakļauta pensiju apdrošināšanai, 
invaliditātes apdrošināšanai, vecāku 
apdrošināšanai, maternitātes un 
slimības apdrošināšanai un veselības 
apdrošināšanai) un no starpības starp 
ienākumiem un brīvi izraudzītā objek-
ta, būs jāveic VSAOI 5% apmērā (pen-
siju apdrošināšanai);
 - pašnodarbinātajiem, kuri 
gūst ienākumu no lauksaimnieciskās 
ražošanas un, kuru ienākums mēnesī 
sasniedz vai pārsniedz minimālās al-
gas apmēru, VSAOI (2018. gadā 
VSAOI likme vispārējā gadījumā 
pašnodarbinātajam 32,15%) būs 
jāveic no brīvi izraudzīta objekta, 
kas nav mazāks par minimālās algas 
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apmēru. VSAOI būs jāveic kā līdz šim
 - par iepriekšējo ceturks-
ni līdz sekojošā mēneša 15.datu-
mam. Savukārt no starpības starp 
ienākumiem un brīvi izraudzītā objek-
ta, VSAOI 5% apmērā būs jāaprēķina 
par visu kalendāra gadu (visa gada 
ienākumu no lauksaimnieciskās 
ražošanas un visa gada izdevu-
mu, kas saistīti ar lauksaimniecisko 
ražošanu, starpība) un jāveic VSAOI 
5% apmērā (pensiju apdrošināšanai) 
par iepriekšējo gadu līdz kārtējā gada 
15.aprīlim.

izmaiņas autoratlīdzību 
izmaksātājiem un saņēmējiem:

 - autoratlīdzības izmaksātājam 
no saviem līdzekļiem no autoratlīdzības 
(bruto) 5% apmērā būs jāveic 
VSAOI (pensiju apdrošināšanai 
par autoratlīdzības saņēmēju). 
Autoratlīdzības izmaksātājam 5% VS-
AOI maksājums nav jāpiemēro par 
autoratlīdzības saņēmēju, kuram no-
teikta I vai II grupas invaliditāte, ir 
piešķirta vecuma pensija, pastāvīgā 
dzīvesvieta nav Latvijas Republikā, kā 
arī par autortiesību mantiniekiem un 
citu autortiesību pārņēmējiem;
 - ja autoratlīdzības saņēmējs 
paralēli ir darba ņēmējs un alga 
viņam pie viena vai vairākiem darba 
devējiem kopā sasniedz vai pārsniedz 
minimālās algas apmēru, tad no 
autoratlīdzības kā pašnodarbinātajam 
VSAOI nav jāveic (neatkarīgi no 
saņemtā autoratlīdzības apmēra);
 - ja autoratlīdzības saņēmējs 
paralēli ir darba ņēmējs, bet alga 
viņam pie viena vai vairākiem darba 
devējiem kopā nesasniedz minimālās 
algas apmēru, tad no autoratlīdzības, 
ja to ienākums mēnesī sasniedz vai 
pārsniedz minimālās algas apmēru, ir 
jāveic VSAOI kā pašnodarbinātajam.
 •Izmaiņas VSAOI objektā 
profesio nālajiem sportistiem - profe-
sionālā sportista VSAOI objekts ir 
divas minimālās mēnešalgas. Ja 
profesionālā sportista alga būs 
mazāka par divām minimālajām 
mēneša algām, tad sportista darba 
devējam par saviem līdzekļiem būs 
pienākums veikt VSAOI starpību.
 •No valsts budžeta uzsāks 
finansēt divus jaunus psihosociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus: psiho-
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
paliatīvā aprūpē esošiem bērniem 
un viņu ģimenes locekļiem un 
psihosociālās rehabilitācijas pakalpo-
jumu personām ar onkoloģisku slimību 
un to ģimenes locekļiem.
 •Pabalsts audžuģimenei 
bērna uzturam līdz sešu (ieskaitot) 
gadu vecumam būs 215 eiro, bet 
bērnam vecumā no septiņiem līdz 17 
(ieskaitot) gadiem - 258 eiro (līdz šim - 
attiecīgi 95 un 114 eiro).
 •atlīdzība audžuģimenei par 
pienākumu pildīšanu būs atkarīga 
no aprūpē esošo bērnu skaita. Par 

vienu audžuģimenē ievietoto bērnu 
atlīdzības apmērs mēnesī būs vienāds 
ar bērna kopšanas pabalsta apmēru 
personai, kura kopj bērnu vecumā 
līdz pusotram gadam, jeb 171 eiro. 
Ja audžuģimenē ievietoti divi bērni, 
atlīdzības apmērs būs 222 eiro, bet ja 
trīs un vairāk bērnu - 274 eiro (līdz šim - 
113,83 eiro neatkarīgi no audžuģimenē 
esošo bērnu skaita). Lai Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra (VSAA) 
varētu veikt nepieciešamās izmaiņas 
informācijas sistēmās, paredzēts 
pārejas periods. Proti, VSAA no 2018. 
gada 1. janvāra pārrēķinās atlīdzības 
apmēru, un starpību izmaksās ne vēlāk 
kā līdz 31. jūlijam.
 •Tiks veiktas sociālās apdro-
šināšanas iemaksas (pensiju ap -
drošināšanai, invaliditātes apdro-
šināšanai un apdrošināšanai pret 
bezdarbu) par personām, kuras 
saņem atlīdzību par audžuģimenes 
pienākumu pildīšanu un nav sociāli 
apdrošinātas (piemēram, nav darba 
ņēmēji vai pašnodarbinātie).
 •Palielināta atlīdzība par 
adoptējamā bērna aprūpi sociāli 
apdrošinātām personām, kuras 
aprūpē bērnu līdz 8 gadu vecumam, 
- atlīdzības apmērs būs 70% no valstī 
noteiktās vidējās apdrošināšanas ie-
maksu algas. Pārējiem saņēmējiem 
atlīdzību maksās esošajā apmērā - 171 
eiro. Ja adoptētājs aprūpēs vienlaikus 
vairākus bērnus, par nākamo piešķirs 
piemaksu 171 eiro apmērā.
 •tiek saglabāti esošie ģimenes 
valsts pabalstu apmēri un bērnu kārtas 
skaitļa noteikšanas principi, kad ņem 
vērā visus pabalsta saņēmēja bērnus. 
Līdz ar to arī nākamgad ģimenes valsts 
pabalsts par pirmo bērnu ģimenē būs 
11,38 eiro, par otro bērnu - 22,76 eiro, 
par trešo bērnu - 34,14 eiro, bet par ce-
turto un nākamajiem bērniem - 50,07 
eiro mēnesī. No 2018. gada 1. janvāra 
ģimenes valsts pabalstu maksās līdz 
bērna 20 (šobrīd - līdz 19) gadu ve-
cuma sasniegšanai, kamēr mācās 
vispārējās izglītības vai profesionālās 
izglītības iestādē un nav stājies laulībā. 
Tāpat no nākamā gada 1. janvāra 
pabalstu maksās arī par bērnu, kas 
atbilstoši valsts vai pašvaldību finansēto 
vietu skaitam uzņemts profesionālās 
izglītības programmās un saņem 
stipendiju. Lai VSAA varētu veikt 
nepieciešamās izmaiņas informācijas 
sistēmās, paredzēts pārejas periods, 
proti, VSAA no 2018. gada 1. janvāra 
pārrēķinās pabalsta apmēru un 
starpību izmaksās ne vēlāk kā līdz 30. 
aprīlim.
 •Līdz gada beigām (31. 
decembrim) tiks nodrošināta 
valsts mērķdotācija piemaksai pie 
mēnešalgas tiem sociālajiem dar-
biniekiem, kuri ir darba attiecībās ar 
attiecīgo pašvaldības domi vai sociālo 
dienestu un kuri strādā ar ģimenēm un 
bērniem pašvaldību sociālajos dienes-

tos.
 no 2018. gada 1. marta
 •Tiks nodrošināta lielāka 
finansiālā atbalsta sniegšanu ģime-
nēm, kurās ir ne mazāk, kā divi bērni, 
un papildus esošajai ģimenes valsts 
pabalsta sistēmai darbosies jauns at-
balsta mehānisms - piemaksa. Pie-
maksas pie ģimenes valsts pabalsta 
par divu un vairāk bērnu no viena 
līdz 20 gadu vecumam audzināšanu 
apmērs par diviem bērniem būs 10 
eiro mēnesī, par trīs bērniem - 66 eiro 
mēnesī. Par katru nākamo bērnu pie-
maksas apmērs būs par 50 eiro mēnesī 
lielāks nekā par iepriekšējo kopējo 
audzināmo bērnu skaitu ģimenē. 
Tas nozīmē, ka par četriem bērniem 
piemaksa būs 116 eiro mēnesī; par 
pieciem bērniem - 166 eiro mēnesī; 
par sešiem bērniem - 216 eiro mēnesī; 
par septiņiem bērniem - 266 eiro 
mēnesī u.tml. Lai VSAA varētu veikt 
nepieciešamās izmaiņas informācijas 
sistēmās, paredzēts pārejas periods. 
Proti, VSAA aprēķinās piemaksas 
apmēru par periodu no 2018. gada 1. 
marta un izmaksās to ne vēlāk kā līdz 
30. aprīlim.
 no 2018. gada 1. aprīļa
 •Stāsies spēkā Sociālā 
uzņēmuma likums, kura mērķis 
ir veicināt sabiedrības dzīves 
kvalitātes uzlabošanu un sekmēt 
sociālās atstumtības riskam pakļauto 
iedzīvotāju grupu nodarbinātību, radot 
sociālajiem uzņēmumiem labvēlīgu 
saimnieciskās darbības vidi.
 no 2018. gada 1. jūlija
 •Paaugstinās piemaksas ap-
mē ru par vienu apdrošināšanas stāža 
gadu, kas uzkrāts līdz 1995. gada 31. 
decembrim, līdz 1,5 eiro (līdzšinējo vi-
ena eiro vietā) cilvēkiem, kuriem līdz 
1995. gada beigām bija sasniegts ve-
cuma pensijai nepieciešamais vecums 
un piešķirta vecuma vai invaliditātes 
pensija.
 •Tiks ieviestas specializētās 
audžuģimenes (īpaši sagatavotas 
audžuģimenes konkrētu bērnu grupu 
aprūpei) un reģionālie atbalsta centri 
ārpusģimenes aprūpes pakalpojuma 
sniedzējiem.
 no 2018. gada 1. oktobra
 •Vecuma pensijām ar lie-
lu apdrošināšanas stāžu pensiju 
indeksācijā piemēros lielāku daļu 
(līdzšinējo - 50% vietā) no apdro-
šināšanas iemaksu algu summas reālā 
pieauguma procentiem:
 -60%, ja apdrošināšanas stāžs 
no 30 līdz 39 gadiem un pensijām, kas 
piešķirtas par darbu kaitīgos un sma-
gos, vai sevišķi kaitīgos un smagos dar-
ba apstākļos,
 -70%, ja apdrošināšanas stāžs 
ir 40 un vairāk gadu.

a
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kas ir award?
 Edinburgas hercoga starptautiskā jauniešu pašaudzināšanas programma Award ir radusies Lielbritānijā, no 2006.
gada programma pieejama arī Latvijā, kur tās darbību nodrošina Valsts Izglītības satura centrs. Programma paredzēta 
ikvienam jaunietim no 14 līdz 24 gadiem. Uzsākot programmu jaunietis sev izvirza mērķus 4 jomās- brīvprātīgais darbs, jau-
nas prasmes, fiziskā sagatavotība, piedzīvojumu ceļojums, zelta projekts(tikai zelta līmeņa dalībniekiem.)
 2013.gadā skolotājas Ligitas (Taurupes vidusskola) motivēta iestājos programmā. Liels izaicinājums bija 2016.gada 
vasarā, kad Erasmus+ projekta ietvaros devos uz Somiju, kur realizēju savu zelta projektu (Tunturi Lapland adventure) un 
veicu piedzīvojuma ceļojumu. Ekspedīcijas laikā 5 dienas pavadījām Lapzemes kalnos, esot kopā ar 6 dažādu valstu 
pārstāvjiem un, pārtiekot tikai no tā, kas ir uz muguras, mērojām 130 km. 
 2017.gada 1.decembrī atjaunotajā VeF kultūras pilī notika Award gadskārtējā apbalvojumu saņemšana, kurā 
savus apbalvojumus saņēma 53 jaunieši no dažādām Latvijas vietām, to starpā 1 zelta apbalvojums. Es savu apbalvojumu 
saņēmu no Lielbritānijas vēstnieka Kīta Šenona un programmas Award Latvijā nacionālās direktores Agras Bērziņas. 
 Ir liels gandarījums par paveikto, bija brīži, kad vēlējos padoties. Šis nav sporta veids, kur cīņā notiek vienam pret 
otru, bet gan Tu cīnies pats ar sevi, un es sevi uzvarēju!

Sanda zaRiņa

 8. decembrī Ogres novada Kultūras centra Mazajā zālē tika 
godināti “Ogres novada Jauniešu Gada balvas 2017” saņēmēji desmit 
nominācijās.
 Šogad balvas saņemšanai tika pieteikti ļoti daudz kandidātu - 
kopumā 84. Tos izvērtēja ne tikai žūrija, bet arī nobalsot par piemērotāko 
kandidātu varēja ikviens novada iedzīvotājs.
 Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Gints 
Sīviņš pauda gandarījumu par lieliski organizēto pasākumu un jauniešu 
paveikto, kā arī vēlēja visiem jauniešiem savas prasmes un iemaņas, kā 
sasniegt savus mērķus, kā uzvesties sabiedrībā, kā sevi parādīt, mācīt arī 
pārējiem jauniešiem, tādejādi veidojot sabiedrību labāku. 
 Nominācijā “Jaunietis sabied rībai” balvu ieguva suntažnieks 
dins daniels Rudušs, kurš ir atsaucīgs, izpalīdzīgs un brīvprātīgi piedalās 
visos Suntažu pagasta pasākumos. Balvu jaunietim pasniedza Ogres no-
vada Kultūras centra Attīstības plānošanas un projektu nodaļas vadītāja 
Dace Tribocka. 

(Informācija no www.ogresnovads.lv) Dins Daniels Rudušs
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 Ir aizritējis vēl viens darbīgs 
un radošs gads. Prieks par ikvienu, 
kurš savās ikdienas gaitās iekļauj arī 
bibliotēkas apmeklējumu un brīvo lai-
ku labprāt pavada lasot. Par Suntažu 
pagasta bibliotēku varu teikt, ka 
interese par lasīšanu, jaunākajām 
grāmatām un žurnāliem, mums 
par lielu prieku, joprojām ir gana 
noturīga. Notiekot paaudžu un laik-
metu maiņai, iespējams mainīsies arī 
lasīšanas paradumi un pieprasījums 
pēc drukātās literatūras, bet šobrīd 
cenšamies regulāri iepriecināt savus 

lasītājus ar jaunākajām grāmatām 
un pieprasītajiem preses izdevumiem. 
Gan grāmatas, gan preses izdevumus 
iespējams saņemt lasīšanai mājās, 
kļūstot par bibliotēkas lietotāju. Tāpat 
bibliotēkā bez maksas pieejami datori 
ar interneta pieslēgumu. 
 Bibliotēka apmeklētājiem 
atvērta pirmdien, otrdien, trešdien, 
ceturtdien 9 -17, un piektdien 9 -16. 
Bibliotēka apmeklētājiem slēgta 
mēneša pēdējā ceturtdienā. 
 Aicinu ikvienu interesentu kļūt 
par bibliotēkas lietotāju un izman-

jaunumi Suntažu PagaSta bibLiotēkā

tot piedāvātās iespējas. Bibliotēkas 
kontaktinformācija: tālr.nr. 65037157, 
25659388; e – pasta adrese: suntazu.
biblioteka@inbox.lv. Lūdzu sazināties 
arī gadījumā, ja vēlaties kļūt par 
bibliotēkas lietotāju, bet nevarat 
apmeklēt bibliotēku norādītajā darba 
laikā – meklēsim risinājumus. 
 Lai gaišs un mierpilns Ziemas-
svētku laiks un Jaunais gads nes sapņu 
piepildījumu! 

Bibliotēkas vadītāja Agnese Brauna

2018.gadā pieejamie preses izdevumi bibliotēkā
 Citādā pasaule, Dari pats, Dārza pasaule, Ilustrētā junioriem, Ilustrētā pasaules vēsture, Ilustrētā zinātne, Leģendas, 
Una, Veselība, Ieva, Patiesā dzīve, Ievas stāsti, Burda, Annas psiholoģija, Likums un Taisnība, Praktiskie rokdarbi, Mans 
mazais, Praktiskais latvietis, LA tematiskās avīzes, Nezināmā vēsture, OK!, Kā tas strādā?, Ievas dārzs, IR, Ievas veselība, Lilit, 
Privātā dzīve, Ievas māja, Ievas virtuve, Klubs, Santa, GEO, Taka, Mājas viesis, Sporta Avīze, Deko.

Lasītākās grāmatas 2017.gadā

A. Manfelde
L. Kota

P. Strubergs

I. Ābele
J. Krūmiņš

M.L. Stedmena
J.Rubenis

Virsnieku sievas
Istaba
Anatolijs Danilāns: dakteris
ar atvērtu sirdi
Duna
Iļģuciema pašpuikas stāsti
Gaisma okeānā
Viņa un viņš

K.Teilore
M.Vailda
V.Kaijaks

N.Robertsa
F.Gregorija
J.Vagnere

R.Šepetis
T.Heizs

Daringemhola
Triumfs
Vēstule
Mēnessgaismas atvarā
Trīs māsas, trīs karalienes 
Vongezers
Jūras sāļums
Es esmu Svētceļnieks

A.Toda
Č.Abdullajevs

Vilpsōns
Ņ.Petrovs

M.Zīle
S.Ficeks

L.Stumbre
K.Lekberga

J.Lenoksa
B.T.Bredforda

R.Lasmana

E.Gilberta
S.E.Filipsa

D.Lāgerkrancs
M.Sepa

S.Montefjore
K.Sendija
K.Krēsliņš

After. (4.grāmata)
Aligatora līnija
Ārprātija piedzīvojumi
Bendes. Viņi pildīja Staļina pavēles
Četru vēju tronis
Es – slepkava
Fokstrots
Guldītie eņģeļi
Juveliera sieva
Kavendonas sievietes
Kā atrast vīrieti,
kas pēc iespējas mazāk kaitinātu
Latvijas leģendas
Lielā burvība
Mana spožākā zvaigzne
Meitene, kas meklējas savu ēnu
Migrēna. Izlaušanās
Mīlas un kara dziesmas
Ne gluži ideāla ģimene
No lauku puikas līdz ģenerālim

S.Hokinss
Dž.Edvardss

K.Vesta
L.Keplers
G.Grass

T.Snaiders
Dž.Stiltons
U.Auseklis

K.Svotmena
S.Loiko

R.Skotons

A.Jundze

D.Dreika
S.Berjlinda

L.Guļevska
I.Cepīte
K.Vaita

Ogļu kalna bibliotēka
Olafa ziemas piedzīvojumi
P.S. Tu man patīc
Paganīni līgums
Par beidzamību
Par tirāniju
Pelīgās brīvdienas pansijā “Mirapeles”
Piparkūkas īkšķi tur
Pirms tu aizej
Reiss
Runcis Puncis un bibliotēkā
nenodotā grāmata
Sarkanais dzīvsudrabs
Siera ēdieni
Svešās dzīves
Šūpuļdziesma (4.grāmata)
Tikai dziesma nenosalst… 
Ulsiks 
Vēja čuksti

jaunākās grāmatas Suntažu bibliotēkā
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mūzikas skolas koncerts
 Ogres mūzikas skola jau vairākus gadus piedāvā mācīties ne tikai Ogres pilsētā, bet arī Suntažos. Šī mazā skolas 
filiāle ļoti aktīvi darbojas jau vairākus gadus. Š.g. 8.decembrī Suntažu Vidusskolas zālē notika Ogres Mūzikas skolas audzēkņu 
koncerts. Paldies skolotājai Initai Andževai un skolas kolektīvam par silto sagaidīšanu.

(Izraksts no Ogres Mūzikas skolas mājas lapas)

Sacensības Preiļos
 Sestdien, 9.12. Suntažu vidus skolas sportisti devās uz Preiļiem. Preiļu 2. vidusskolas vieglatlētikas manēžā norisinājās 
sacensības, Preiļu novada ziemas čempionāts vieglatlētikā. Suntažu sportisti pierādīja to, ka ir gatavi jaunajai vieglatlētikas 
sezonai, izcīnot godalgotas vietas. 
 Godalgotas vietas izcīnīja:
 Santa makarova 3. vieta trīs soļlēkšanā ar rezultātu 
8.84 m;
 dana Leibome 1. vieta 60 m barjerskrējienā ar 
rezultātu 9,6s, 2. vieta 60 m sprintā ar rezultātu 8,3s;
 valdis andžāns 1. vieta lodes grūšanā ar rezultātu10,33 
m;
 daniels krūze 3. vieta augst lēkšanā ar rezultātu 1,45 
m, 3. vieta trīssoļlēkšanā ar rezultātu 9,93 m;
 baiba grīnberga 2. vieta 60 m sprintā ar rezultātu 8,41s, 
2. vieta tāllēkšanā ar rezultātu 4,73 m, 2. vieta augstlēkšanā ar 
rezultātu 1.30 m;
 Simona kīla 3. vieta 60 m sprin tā ar rezultātu 8.51s;
 Samanta deguna 1. vieta lodes grūšanā ar rezultātu 
9,14 m.

Dana Leibome

Diāna Deguna
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vecāku sapulce
 11.decembrī Suntažu vidus skolas vecākiem 
tika piedāvāta iespēja tikties ar Diānu Zandi (kognitīvi 
biheiviorālā psihoterapeite) lekcijā “Kā sekmēt bērna 
mācīties prieku skolā un mājās?”
 Tika aplūkoti šādi temati - kas ir bērna iedzim-
tie aspekti? Kā tie nosaka to, ka dažādi bērni uzvedas tik 
atšķirīgi? Dažas idejas kā vecāki un pedagogi var uzlabot 
mijiedarbību ar kautrīgu, aktīvu, intensīvu vai izklaidīgu 
bērnu? Kā sekmēt bērnu pašregulācijas spējas?
 Ļoti ceram, ka iegūtā infor mācija un lektores 
personība sniedza atbildes uz jautājumiem, ar kuriem sasto-
pas ikdienā gan skolotājas, gan vecāki.

Skolas administrācija

Svētkus gaidot
 Projekts „Sporto visa klase” rosināja mūs, 3. klases skolēnus, veikt kopā kā klasei kādu labu darbu, un mums likās, ka 
tam piemērotākais laiks ir Ziemassvētki. Bet ko gan mēs varam izdarīt? Nolēmām apsveikt svētkos Madlienas pansionāta  
sirmgalvjus. 
 Bet Ziemassvētki nav iedo mājami bez dāvanām. Baiba Steprāne, mūsu Alises mamma, novadīja mums ziepju 
liešanas darbnīcu. Mēs sakām viņai lielu paldies, jo mums ļoti patika gan griezt ziepju masu, gan piemeklēt dabīgās 
ēteriskās eļļas, ko pievienot ziepēm , gan maisīt masu, lai tā izkūst. Mēs nevarējām vien sagaidīt, kad izkausētā masa 
formiņās  atdzisīs, lai ziepītes varētu iesaiņot. Mūsu pagatavotās ziepes noteikti ir labākas nekā veikalā pirktās, jo nesatur 
naftas pārstrādes produktus.
 Vēl mēs pagatavojām ap sveikumus un sagatavojām nelielu koncertu. Zēnu mājturības pulciņa dalībnieki Kas-
para Rimša vadībā bija pagatavojuši svečturīšus un lūdza tos nodot kā sveicienu no viņiem.
 Tā nu 18. decembrī mēs satraukti braucām ciemos. Zālē mūs nepacietīgi gaidīja sirmgalvji. Koncertu uzsākām ar 
kopīgu dziesmu, tad dzejoļi, ģitāras spēle Matīsa un Danas izpildījumā. Dziesmas skanēja drošāk skolotājas Lindas klavieru 
pavadījumā.  Priekšnesumi tika uzņemti ar neviltotu prieku, tikām uzaicināti viesoties arī nākamgad.

3.klases vārdā audzinātāja Linda Jēkabsone

“no sirds uz sirdi”
 Jau trešo gadu Suntažu vidusskolas 5. - 8.klašu skolēni piedalās labdarības 
biedrības “No sirds uz sirdi” (NSUS) organizētajā akcijā Eņgeļu pasts. Akcijas 
mērķis ir apsveikt vientuļos cilvēkus vārdadienās, Līgo svētkos, Valsts svētkos, 
Ziemassvētkos vai vienkārši nosūtīt vēstulīti ar uzmundrinošiem vārdiem, kas sildīs 
un priecēs viņu sirsniņas.... un pasaulē kļūs vairāk priecīgu sirsniņu:). 2016./2017. 
gadu mijā, Latvijā kopā tika saņemtas ap 7000 vēstules. Vidēji katrs iemītnieks 
saņēma no 7-15 vēstulēm no 25 pa saules valstīm.
 Suntažu vidusskolas skolēni sociālo zinību stundu ietvaros pagājušo gadu 
uz Ērgļu sociālais aprūpes centru “Kastaņas” nosūtīja 195 apsveikumus. Arī šogad 
izvēlējāmies šo pašu aprūpes centru, lai iepriecinātu vientuļos un vecos cilvēkus 
gada skaistākajos svētkos, un sagatavojām 111 apsveikumus.
 NSUS labdarības biedrības radītais projekts “Eņģeļa pasts”, kurš jau kļuvis 
par Vispasaules labdarības projektu, ir guvis milzīgu atsaucību kopš projekta 
dzimšanas dienas 27.09.2016.

Ilze Ludāne
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Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Kad gadiem pāri es skatos,
Aiz kalniem vēl rozes zied,
Uz ziedošo liepu satikt
Stalts ozols tai pretim iet.

Kad gadiem pāri es skatos,
Gaiss smaržo, virmo un tvan.
To dienu trauksmainie mirkļi
Vēl sirdī dzīvo un skan. 

Kad gadiem pāri es skatos, 
Kļūst žēl tā laika, kas skrien.
Bet, paliekot tajos, jūtu:
Ir jāiet uz priekšu vien. 

(K.Apškrūma) 

SVEICAM
VISUS DECEMBRA JUBILĀRUS!

ĪPAŠI

70 gados
Veru Bunderi

75 gados
Silviju Damani

Leokadiju Farinu
Alīdu Krūzi

Jāni Reinicānu
80 gados

Anastasiju Šponi
84 gados

Kaisu Pušpuri
86 gados

Henovefu Batari
Valdu Mietuli

Ēriku Milni
90 gados

Alvīni Grišāni

KULTŪRAS NAMĀ JANVĀRĪ

 • 6. janvārī plkst. 12.00 animācijas filma ”Sniega karaliene 3. 
Uguns un ledus”. Ieejas maksa - 2,- EUR.
 • 20. janvārī plkst. 19.00 Pašdarbnieku vakars ”Kūleņ kūleņiem 
pa dzīvi...” Aicinām visus kultūras nama pašdarbības kolektīvus, interešu 
kopu dalībniekus uz kopīgu Jaunā gada sākuma svinēšanu!

Kolektīvu izbraukumi
 13. janvārī SDK ”Suncele” piedalīsies SDK ”Ķegums” 5 gadu jubi-
lejas koncertā.
 27. janvārī SDK ”Suncele” un VPDK ”Sunta” dejos repertuāra 
pārbaudes koncertā pirms skates ”Pa dejas ceļu” Lielvārdes kultūras 
namā.

Saņem, labā zemes māte, 
Vienu sirmu māmulīti, 
Apsedz viņu silti, silti 

Savām smilšu villainēm.

Izsaku līdzjūtību 
guntai gavrilovai ar ģimeni, 

pavadot vecmāmiņu pēdējā gaitā.
   
   Jurģis

Cilvēka dzīvei ir zvaigznes gājums -
Tā iemirdzas un nodziest,

Paliek klusums, neizteikti vārdi...
   (I. Auziņš)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
 brigitai Reinicānei ar ģimeni, 

no tēva atvadoties.
   
  Draugi


